MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA – PPGBIOTEC
LABORATÓRIO DE FARMACOLOGIA DA INFLAMAÇÃO E DESORDENS

GASTRINTESTINAIS
Av. São Sebastião, 2819, Parnaíba, Piauí, CEP 64.202-020

 ppgbiotec@ufpi.edu.br  Fone: (86) 33235846

EDITAL Nº 01/2021 – LAFIDG

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS PARA ESTÁGIO EM

LABORATÓRIO DE PESQUISA

O Laboratório de Farmacologia da Inflamação e Desordens Gastrintestinais (LAFIDG), vinculado

ao Programa de Pós-graduação em Biotecnologia da Universidade Federal do Delta do

Parnaíba, no uso de suas atribuições legais, tornam pública a abertura de inscrições para o

preenchimento de até 05 (cinco) vagas para estágio de estudantes de graduação, circunscrita às

seguintes normas:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

A seleção de estagiários discentes, cujas inscrições estão abertas pelo presente Edital, objetiva o

preenchimento de até 05 (cinco) vagas para estágio no Laboratório de Farmacologia da

Inflamação e Desordens Gastrintestinais, que deverão estar vinculadas e distribuídas conforme

disponibilidade dos Professores Orientadores, em consonância com as respectivas Linhas de

Pesquisa.

1.1. DA DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

a) Serão ofertadas 05 vagas para estudantes, distribuídas da seguinte forma: 02 vagas para

bolsistas PIBIC, 01 vaga para bolsista PIBITI e 02 vagas para voluntários, distribuídos

conforme classificação no processo seletivo e possíveis aptidões dos candidatos.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 A inscrição do candidato implicará no conhecimento e na aceitação tácita das normas e

condições estabelecidas neste Edital, em relação às quais não poderá alegar desconhecimento.

2.2 Estão aptos à inscrição para a seleção de estagiário bolsista e voluntário todos os

estudantes dos cursos de Ciências Biológicas, Biomedicina, Fisioterapia e Medicina que estejam

cursando do 3º ao 6º semestre do curso.

2.3 Para à inscrição no Edital o pré-requisito mínimo é já terem cursado ou estarem cursando a

disciplina de Histologia ou Fisiologia e preferencialmente também Farmacologia e não possuir

reprovação nas referidas disciplinas.

2.4 As inscrições acontecerão exclusivamente via e-mail (lafidgcientifico@gmail.com) de acordo

com o cronograma, na qual o aluno deve manifestar seu interesse em participar do processo

seletivo.

mailto:ppgbiotec@ufpi.edu.br
mailto:lafidgcientifico@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA – PPGBIOTEC
LABORATÓRIO DE FARMACOLOGIA DA INFLAMAÇÃO E DESORDENS

GASTRINTESTINAIS
Av. São Sebastião, 2819, Parnaíba, Piauí, CEP 64.202-020

 ppgbiotec@ufpi.edu.br  Fone: (86) 33235846

2.5 No momento da inscrição, os candidatos deverão enviar, também pelo email

lafidgcientifico@gmail.com, o Histórico escolar atualizado, Currículo Lattes atualizado, Carta de

Intenção e Disponibilidade de horários.

3. DO PROCESSO SELETIVO

3.1 A inscrição do candidato será homologada após a verificação, pela Comissão, de que a

documentação atende a todas as exigências deste Edital. A relação homologada dos inscritos

será divulgada por e-mail aos candidatos até o dia 17/08/2021.

3.4 O Processo de seleção será desenvolvido em 02 (duas) etapas: Entrevista e Análise de

Curriculum Vitae.

3.5 Após as entrevistas serão selecionados apenas 7 discentes para a Análise de Curriculum

Vitae.

4. DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO

4.1 O Resultado preliminar da seleção será divulgado até dia 26/08/2021 através do envio de e-

mail para os selecionados.

4.2 Os alunos selecionados devem apresentar no 27/11/2021 às 09:00h a documentação

necessária para o cadastro dos mesmos no SIGAA referentes à bolsa.

5. CRONOGRAMA

Inscrição - Envio da documentação 11/08/21 – 15/08/2021 até as 23:59 h

Divulgação dos selecionados para
entrevista Até dia 17/08/2021

Envio do link (plataforma google meet) e
horários  para entrevista (enviados via email) Até dia 18/08/2021

Entrevista 19/08/2021

Divulgação dos selecionados para Análise de
Curriculum

20/08/2021

Divulgação do Resultado Final 23/08/2021

Reunião com os selecionados e
informações sobre o estágio

24/08/2021 às 09:00h

mailto:ppgbiotec@ufpi.edu.br
mailto:lafidgcientifico@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA – PPGBIOTEC
LABORATÓRIO DE FARMACOLOGIA DA INFLAMAÇÃO E DESORDENS

GASTRINTESTINAIS
Av. São Sebastião, 2819, Parnaíba, Piauí, CEP 64.202-020

 ppgbiotec@ufpi.edu.br  Fone: (86) 33235846

Critérios de avaliação da primeira etapa:

Histórico Escolar (peso 2); Currículo Lattes (peso 2), Carta de Intenção (peso 1),

Disponibilidade de horários (peso 4).

_________________________________________

Prof. Dr. Jand Venes Rolim Medeiros (coordenador LAFIDG)

mailto:ppgbiotec@ufpi.edu.br

	5. CRONOGRAMA